GUÉRIN.

Serviteur à M. Guérin , à ses *Dessineuses* , à sa *Femme qui fait danser un chien* , à son *Ecolière* , à son *Ange qui conduit un enfant au ciel*.

Ce sont les plus misérables chiffons. Fuyez M. Guérin au Salon ; mais dans la rue , tirez-lui votre chapeau. Voyez comme son article est court ; eneore n'en fallait-il point parler.

BRIARD.

Fuyez aussi M. Briard au Salon ; mais dans la rue , saluez M. Briard , qui ménage votre copiste et votre ami.

127. *La Résurrection de Jésus-Christ.*

Comme cela est fait , miséricorde ! Ce Christ est si menu , si fluet , qu'il ferait douter de la résurrection , si l'on y croyait , et croire à la palingénésie , si l'on en doutait. Et ce grand soldat placé sur le devant , qui s'élève sur la pointe du pied , qui cadence son autre jambe , qui développe ses beaux bras ; c'est le danseur Dupré , qui fait la gargouillade. Ces autres-là , à droite et à gauche du tombeau , ressemblent très-bien à ces maraudeurs qui vont jouer les possédés au Saint-Suaire de Besançon. Les autres dorment ; laissons-les dormir , et le peintre aussi.

128. *Le Samaritain.*

Mais est-ce qu'on tente ce sujet-là , quand on est une pierre ? Pas l'ombre de pathétique , ni dans celui qui secourt , ni dans celui qui est secouru. Que signifie ce gros homme , court , agenouillé , qui presse le dos et la poitrine de ce malade nu , et qui regarde par dessus sa tête ? A juger de cet homme par la richesse et le volume de son vêtement , il est opulent : pourquoi voyage-

t-il sur une rosse? Cette aventure n'est-elle pas mille fois plus intéressante dans ma vieille bible, que sur votre toile? Pourquoi donc l'avoir peinte? M. Briard, ne faites plus de Samaritain: ne faites rien; faites des souliers.

129. *Une Sainte Famille.*

C'est un assez bon petit tableau. Ce docteur de la loi qui lit, est d'assez beau caractère. Ce Joseph qui l'écoute, écoute fort bien. La lampe qui éclaire votre scène est d'une lueur bien jaune. Votre Vierge est simple; si elle s'intéressait davantage à une lecture où il s'agit de la bonne ou mauvaise fortune de son fils, cela n'en serait pas plus mal. Pour ces jeunes filles qui s'amuse à regarder l'enfant, c'est leur rôle. Vous avez fait cet ouvrage à Rome; on le voit bien, car c'est la couleur de Natoire.

130. *Psyché abandonnée.*

Briard a placé des montagnes à droite: on voit, au pied de ces montagnes, Psyché évanouie et étendue sur la terre; puis quelques bouts d'arbres, vers le haut desquels l'Amour s'envole, et fait fort bien de planter là cette femme, non parce qu'elle est curieuse, car où est la femme qui ne le soit pas; mais parce qu'elle est déplaisante, du moins quand elle s'évanouit. Chacun a ses grâces: il y a des femmes charmantes, quand elles rient; d'autres sont si belles, quand elles pleurent, qu'on serait tenté de les faire pleurer toujours. J'en ai vu d'évanouies qui étaient très-intéressantes; mais ce n'était pas la Psyché de Briard. Sur le devant, vers la gauche, l'artiste a ramassé des eaux qui ne rendent pas son paysage plus frais. Point de cette vapeur humide qui semble donner à l'air de l'épaisseur, et qui aurait rendu le *frigus opacum* du poète. Ce paysage forme le fond. Le sujet de ce morceau est incertain. Voilà bien une femme que l'Amour abandonne; mais tant d'autres sont dans le cas. Pourquoi celle-ci est-elle Psyché? qu'est-ce qui m'apprend que cet Amour est un amant, et non pas une de ces figures allégoriques si communes dans les ouvrages de peintures? Voici le fait. C'est que le sujet est un paysage pur et simple, et que les figures n'y ont été introduites que pour l'animer; ce qu'elles ne font pas.